
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 344

DEL 14/11/2019

OGGETTO: 
25 Novembre - Giornata Internazionale per l'eliminazione della violenza contro le 
donne. Realizzazione iniziativa proiezione cinematografica  

L’anno 2019 il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 09:00, nella Sala  Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli  argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle proposte 
presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Assente

Presenti n°: 5 Assenti n°: 1 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Annalisa Mierla

Premesso che  l’Assemblea  Generale  dell’Onu,  nel  1999,  ha  ufficializzato  la  data  del  25 
Novembre, per la ricorrenza della Giornata mondiale contro la violenza sulle donne, in onore di  
tutte le donne vittime di violenza nel mondo;
Negli  ultimi  anni  questa  giornata  ha  catalizzato  un’attenzione  sempre  maggiore,  viste  le 
preoccupanti  statistiche  che  denunciano  l’aumento  di  episodi  di  violenza  sulle  donne, 
principalmente  tra  le  mura  domestiche.  Per  questo  motivo  Enti  come  Amnesty  International 
sostengono la causa e durante questa giornata organizzano eventi e manifestazioni a sostegno 
delle donne vittime di soprusi;
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende onorare la giornata del 25 Novembre 2019 con 
iniziative  dedicate a sensibilizzare la popolazione e gli studenti sul delicato tema della violenza 
perpetrata sulle donne;
Vista la  proposta  acquisita  al  prot.  24301  del  12/11/2019  con  la  quale  ANONIMA IMPRESA 
SOCIALE con  sede  in  Via  del  Carmine,  4  –  Perugia  gestore  del  CINEMA METROPOLIS  di 
Umbertide ha dato la propria disponibilità per organizzare una proiezione mattutina per le scuole e 
una serale gratuita aperta al pubblico di due titoli “MUSTAG” Regia di Deniz Gamze Erguven e 
“PRIMO AMORE” Regia di Matteo Garrone dietro un corrispettivo di €. 439,20;
DATO  ATTO che  al  termine  della  proiezione  del  film  in  orario  mattutino  per  le  scuole,  verrà 
posizionata davanti al Cinema Metropolis una panchina rossa, simbolo del contrasto alla violenza 
sulle donne emblema universale del “posto occupato” da una donna vittima di  femminicidio,  e 
simbolo delle azioni contro la violenza di genere, a favore della libertà delle donne.
DATO  ATTO che  l'evento  è  stato  promosso  dalla  Commissione  Pari  Opportunità  al  fine  di 
divulgare, informare e sensibilizzare sia i ragazzi che la fascia più adulta della popolazione e vedrà 
la partecipazione della Presidente Gloria Volpi.
Valutata la realizzazione della giornata del 25 novembre, positivamente, meritevole di attenzione e 
rispondente alle finalità perseguite dalla Amministrazione;
Visti:
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009; 

Si propone alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

Per le motivazioni enunciate in premessa:
1. Di approvare il programma proposto da ANONIMA IMPRESA SOCIALE  con sede in Via 

del  Carmine,  4  –  Perugia  gestore  del  CINEMA METROPOLIS  di  Umbertide  per  una 
proiezione mattutina per  le  scuole e una serale gratuita  aperta al  pubblico di  due titoli 
“MUSTAG” Regia di Deniz Gamze Erguven e “PRIMO AMORE” Regia di Matteo Garrone 
dietro  un corrispettivo  di  €.  439,20 organizzata  per  il  25  Novembre,  giornata mondiale 
contro la violenza sulle donne;

2. Di rinviare a successivi atti del Responsabile del V° Settore Gabriele Violini l'assunzione del 
relativo impegno di spesa che trova copertura finanziaria su apposito capitolo di bilancio; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
comma 4, del D.Lgs 267/2000

il vice Sindaco
Annalisa Mierla“  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:
- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;



Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento
Con voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2. Di approvare il programma proposto da ANONIMA IMPRESA SOCIALE  con sede in Via 

del  Carmine,  4  –  Perugia  gestore  del  CINEMA METROPOLIS  di  Umbertide  per  una 
proiezione mattutina per  le  scuole e una serale gratuita  aperta al  pubblico di  due titoli 
“MUSTAG” Regia di Deniz Gamze Erguven e “PRIMO AMORE” Regia di Matteo Garrone 
dietro  un corrispettivo  di  €.  439,20 organizzata  per  il  25  Novembre,  giornata mondiale 
contro la violenza sulle donne;

3. Di rinviare a successivi atti del Responsabile del V° Settore Gabriele Violini l'assunzione del 
relativo impegno di spesa che trova copertura finanziaria su apposito capitolo di bilancio; 

 

Stante l’urgenza , con voti unanimi

DELIBERA
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


